
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

                                                                                                      Praha 16. ledna 2025 

Čj. MO  48637/2025-8694 

Sp. zn. SpMO 1015/2025-8694 

 

 

 

Poskytnutí informací 

 

 

Ministerstvo obrany (dále jen „ministerstvo“) obdrželo dne 23. prosince 2024 žádost, podanou 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 

o poskytnutí informací vztahujících se k nároku na výsluhový příspěvek a jeho vyplácení vojákům, 

kterým zanikl služební poměr podle § 18 písm. a), nebo byli propuštěni ze služebního poměru podle 

§ 19 odst. 1 písm. k) ve smyslu § 143 odst. 8 zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve 

znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon o vojácích z povolání“), za období let 2009 až 2024, 

uvedených pod body 1 až 6 (dále jen „žádost“).  

 

 

K žádosti o informaci, zda jsou v případě zpětného doplacení výsluhových náležitostí bývalým 

vojákům z povolání dopláceny úroky z prodlení bylo žadateli sděleno, že přiznání a vyplacení 

úroků z prodlení u dávek důchodového pojištění a výsluhových náležitostí platná právní úprava 

neumožňuje.  

 

Podle § 142 odst. 4 zákona o vojácích z povolání se organizace a řízení o výsluhových náležitostech 

a jejich výplata, není-li v části osmé tohoto zákona stanoveno jinak, řídí ustanoveními zvláštních 

právních předpisů o organizaci a řízení ve věcech důchodového pojištění a výplatě dávek 

důchodového pojištění, konkrétně ustanovením § 56 odst. 1 písm. b) a písm. e) zákona 

č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů. Podle § 56 odst. 1 písm. e) 

uvedeného zákona se v případě, že se změnily skutečnosti rozhodné pro výši dávky nebo nárok na 

jeho výplatu, postupuje se obdobně podle písm. b) nebo písm. c) citovaného ustanovení. Byla-li 

dávka přiznána nebo vyplácena v nižší částce, než v jaké náleží, nebo byla neprávem odepřena, 

zvýší se nebo přizná, a to ode dne od něhož náleží.  
 

K žádosti o informace, jakým způsobem postupoval nebo postupuje Odbor sociálního zabezpečení 

Sekce státního tajemníka Ministerstva obrany (OSZ MO) v případě, že bývalý voják požádá 

o přiznání starobního důchodu, aniž bylo skončeno trestní řízení proti němu vedené bylo žadateli 

sděleno, že pokud bývalý voják požádá o přiznání starobního důchodu a zároveň je proti němu 

vedeno trestní řízení, starobní důchod se mu přizná. Přiznání starobního důchodu je vázáno pouze 

na splnění zákonných podmínek pro vznik nároku na něj, tedy na dosažení důchodového věku 

a získání potřebné doby pojištění, nárok na starobní důchod ani na jeho výplatu není vázán na 

bezúhonnost pojištěnce.  
 

K žádosti o informace, jak OSZ MO postupuje v případě, že byl bývalému vojákovi již přiznán 

starobní důchod a následně nebyl potrestán. Zda mu byly vyplaceny výsluhové náležitosti, včetně 

výsluhového příspěvku, zpětně, a to ode dne zániku služebního poměru současně s provedením 

souběhu podle § 134 zákona o vojácích z povolání. K tomu bylo žadateli sděleno, že splňuje-li 

bývalý voják nárok na výsluhové náležitosti, vyplatí se mu zpětně ode dne zániku služebního 

poměru. Při souběhu nároku na výsluhový příspěvek s nárokem na starobní důchod se výsluhový 



 2 

příspěvek vyplácí pouze tehdy, je-li vyšší než starobní důchod, a to ve výši rozdílu mezi 

výsluhovým příspěvkem a starobním důchodem. Rozdíl se zjišťuje ke dni přiznání starobního 

důchodu poté ke dni jeho zvýšení z důchodového pojištění, a to nejdéle do dne, kdy uplynuly 2 roky 

od vzniku nároku na starobní důchod z důchodového pojištění.  

 

K žádosti o informaci vztahující se ke snižování procentní výměry starobního důchodu některým 

představitelům komunistického režimu uvádíme, že ze strany Ústavu pro studium totalitních režimů 

bylo potvrzeno 63 komunistických funkcionářů, kterých se týkaly zákonné podmínky pro snížení 

starobního důchodu, z toho 7 osob zemřelo před vydáním rozhodnutí. Snížení procentní výměry 

starobního důchodu se dotklo 56 osob. Celková měsíční částka snížení procentní výměry starobního 

důchodu činila 94 500 Kč. Proti prvoinstančnímu rozhodnutí podalo 6 osob námitky, z toho v 5 

případech byly námitky zamítnuty a prvoinstanční rozhodnutí potvrzeno, v 1 případě byla 

provedena autoremedura. Žádná z těchto osob nepodala žalobu. Evidence byla zpracována ke dni 8. 

listopadu 2024, neboť v souladu se zákonem byly OSZ MO zasílány doplňky seznamu představitelů 

komunistického režimu i v průběhu roku.  
 

 

 

 

 

 

 


